Постановление Губернатора Хабаровского края от 21 октября 2002 г. N 463 "Об утверждении
Положения о Хабаровском краевом рыбохозяйственном совете"

     В целях усиления государственного контроля за использованием водно-биологических ресурсов и
повышения эффективности их использования, во исполнение Закона Хабаровского края "О
рыболовстве и охране водных биологических ресурсов в Хабаровском крае" постановляю:
     1. Утвердить прилагаемое Положение о Хабаровском краевом рыбохозяйственном совете.
     2. Признать утратившими силу Постановления Главы Администрации края:
     от 12 июля 2000 г. N 252 "Об утверждении новой редакции Положения о Хабаровском краевом
рыбохозяйственном совете, его персонального состава и состава рабочей группы совета";
     от 11 марта 2001 г. N 83 "О внесении изменений в Положение о Хабаровском краевом
рыбохозяйственном совете, утвержденное Постановлением Главы Администрации края от 12 июля
2000 г. N 252, и Положение о главном управлении рыбного хозяйства Администрации Хабаровского
края, утвержденное Постановлением Главы Администрации края от 30 июня 2000 г. N 236".
     3. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на министра природных
ресурсов края Почеревина Г.Е.
     4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания.

     Губернатор

     Хабаровского края  В.И. Ишаев
1. Общие положения
2. Состав Совета
3. Задачи Совета
4. Функции Совета
5. Права Совета
6. Организация деятельности Совета
7. Секретарь Совета
8. Рабочая группа Совета
9. Функции рабочей группы Совета

1. Общие положения

     1.1. Хабаровский краевой рыбохозяйственный совет (далее - Совет) создается в целях
координации деятельности субъектов отношений в области рыболовства и рыбного хозяйства и
рассмотрения вопросов регулирования использования, воспроизводства и охраны водных
биологических ресурсов, рыбохозяйственных научных исследований, реализации утвержденных в
установленном порядке программ развития рыбохозяйственного комплекса Хабаровского края.
     1.2. Совет является коллегиальным органом при Правительстве Хабаровского края, работающим
на общественных началах. Решения Совета, принятые в пределах его компетенции, установленными
законодательством Российской Федерации и Хабаровского края, являются обязательными для
исполнения всеми хозяйствующими субъектами.
     1.3. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации,
федеральными законами, правовыми актами Правительства Российской Федерации, нормативными
документами Госкомрыболовства России, Уставом и Законами Хабаровского края, Постановлениями
и Распоряжениями Губернатора края и настоящим Положением.

2. Состав Совета

     2.1. Состав Совета утверждается Губернатором края. Председатель Совета назначается и
утверждается Губернатором края.
     2.2. В состав Совета по согласованию с соответствующими органами входят представители:
     - Правительства Хабаровского края;
     - федерального государственного учреждения "Амурское бассейновое управление по охране,
воспроизводству рыбных запасов и регулированию рыболовства "Амуррыбвод";
     - Хабаровского отделения Тихоокеанского научно-исследовательского рыбохозяйственного
центра;
     - Управления Министерства Российской Федерации по налогам и сборам по Хабаровскому краю;
     - Дальневосточной государственной морской инспекции Тихоокеанского регионального
управления Федеральной пограничной службы Российской Федерации;
     - коренных малочисленных народов Севера;

     - крупных рыбодобывающих и рыбоперерабатывающих предприятий Хабаровского края.
     2.3. Кандидатуры на включение в состав Совета рассматриваются и принимаются на заседании
Совета путем открытого голосования простым большинством голосов от числа присутствующих
членов Совета и утверждаются Распоряжением Губернатора края.
     2.4. При необходимости в заседаниях Совета принимают участие представители муниципальных
образований, экспертных и научных организаций при рассмотрении вопросов, касающихся этих
муниципальных образований или требующих специальных познаний.

3. Задачи Совета

     3.1. Разработка предложений по осуществлению государственной политики на территории
Хабаровского края в сфере рационального использования, исследования и изучения, охраны и
воспроизводства водных биологических ресурсов.
     3.2. Участие в организации и координации деятельности предприятий рыбохозяйственного
комплекса края по рациональному и эффективному использованию водных биологических ресурсов в
целях максимального удовлетворения потребности населения области в рыбной продукции.
     3.3. Анализ эффективного использования предприятиями всех форм собственности края водных
биологических ресурсов, выделенных им в установленном порядке.
     3.4. Разработка направлений инвестиционной политики и привлечения российских и иностранных
инвесторов, мероприятий по повышению привлекательности инвестиционных проектов.

4. Функции Совета

     Совет выполняет следующие функции:
     4.1. Согласование и внесение в Госкомрыболовство России разработанных в установленном
порядке проектов общих допустимых уловов (ОДУ) всех промысловых объектов, находящихся в
сфере ведения Правительства Хабаровского края, представляемых Хабаровским отделением
ТИНРО-центра.
     4.2. Участие в подготовке предложений по распределению квот на вылов водных биологических
ресурсов для рыбохозяйственных организаций края всех форм собственности в пределах общего
объема квот, выделенных Хабаровскому краю для промышленного лова.
     4.3. Согласование и внесение в соответствующие органы предложений по проведению и
финансированию научно-исследовательских работ, работ по воспроизводству и охране водных
биологических ресурсов; по инвестициям в рыбохозяйственный комплекс края, по распределению
средств государственной поддержки рыбохозяйственного комплекса, выделяемых для Хабаровского
края в установленном порядке.
     4.4. Утверждение в установленном порядке решений рабочей группы Совета.
     4.5. Участие представителей Совета в работе Дальневосточного научно-промыслового совета.
     4.6. Согласование в установленном порядке и внесение на утверждение Правительства края и
Госкомрыболовства России предложений по:
     - распределению водных биологических ресурсов между юридическими лицами-пользователями
водных биоресурсов;
     - изучению и освоению квот на вылов малоизученных водных биологических ресурсов, научно-
исследовательских работ и контрольного лова;
     - развитию прибрежного рыболовства;
     - воспроизводству биоресурсов;
     - правилам рыболовства;
     - строительству и приобретению флота для рыбопромышленного комплекса края;
     - другим вопросам, связанным с системой мер по управлению водными биологическими
ресурсами.
     4.7. Подготовка предложений осуществляется в соответствии с требованиями федеральных и
краевых нормативных актов в области рыболовства и рыбохозяйственной деятельности.

5. Права Совета

     Совету предоставляется право:
     5.1. Осуществлять в рамках действующего законодательства координацию производственной
деятельности предприятий рыбохозяйственного комплекса края всех форм собственности.
     5.2. В установленном порядке принимать решения о перераспределении квот на вылов водных
биоресурсов между пользователями Хабаровского края в пределах выделенной для Хабаровского
края доли ОДУ и информировать об этом федеральный орган по рыболовству.
     5.3. Запрашивать от комитетов, управлений, департаментов и отделов Правительства края,

предприятий и организаций информацию, необходимую для осуществления своих функций.
     5.4. Привлекать (по согласованию) к подготовке вопросов для рассмотрения на Совете
специалистов предприятий и организаций.
     5.5. Взаимодействовать со средствами массовой информации для более полного
информирования населения о мерах, предпринимаемых в сфере деятельности рыбохозяйственного
комплекса.
     5.6. Взаимодействовать с федеральным органом по рыболовству, Дальневосточным научно-
промысловым советом, аналогичными советами субъектов Российской Федерации.

6. Организация деятельности Совета

     6.1. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.
     6.2. Внеочередное заседание Совета может быть созвано по рекомендации Госкомрыболовства
России, по инициативе председателя Совета, по требованию 30 процентов от состава членов
Совета.
     6.3. Повестка дня заседания Совета формируется не позднее чем за три дня до начала
заседания.
     6.4. Прием материалов для рассмотрения на заседании Совета прекращается, как правило, за
пять дней до начала заседания.
     6.5. Материалы заседания Совета рассылаются членам Совета за три дня до начала заседания.
     6.6. Совет правомочен принимать решения, если на его заседании присутствует более половины
членов Совета. Решения принимаются простым открытым голосованием.
     6.7. Решение Совета считается принятым, если за него проголосовало более половины членов
Совета, присутствующих на заседании. В случае, если в ходе голосования голоса членов Совета
распределились поровну, голос председателя Совета является решающим.
     6.8. Решения, принимаемые Советом в пределах его компетенции, направляются на утверждение
Губернатору края.
     6.9. В целях повышения оперативности и эффективности работы Совета некоторые вопросы могут
рассматриваться методом опроса членов Совета. Позиция каждого члена Совета должна
подтверждаться факсограммой, телеграммой или письмом.
     6.10. Протоколы заседания подписываются председателем или по его поручению заместителем
председателя и секретарем Совета. Копии протоколов направляются членам Совета в пятидневный
срок.

7. Секретарь Совета

     Секретарь Совета является штатным работником главного управления рыбной промышленности
министерства природных ресурсов Хабаровского края.

8. Рабочая группа Совета

     8.1. В целях подготовки вопросов для рассмотрения на заседаниях Совета, решения оперативных
вопросов деятельности Совета создается рабочая группа по организации активного морского
рыболовства в территориальных водах и экономической зоне Дальнего Востока и прибрежного
рыболовства в водоемах Хабаровского края (далее - рабочая группа Совета). Состав рабочей группы
Совета утверждается распоряжением Губернатора края.
     8.2. Заседания рабочей группы Совета проводятся по мере необходимости по решению
председателя Совета или руководителя рабочей группы Совета.

9. Функции рабочей группы Совета

     Рабочая группа Совета выполняет следующие функции:
     9.1. Подготовка материалов, необходимых для очередного заседания Совета, а также в период
между заседаниями оперативное решение вопросов регулирования промысла по направлениям.
     9.2. Контроль за выполнением решений Совета, оперативное решение вопросов рационального и
полного освоения региональных квот на вылов (добычу) водных биологических ресурсов.